
Jövel Krisztushoz térítő lélek!

„Amikor ezt hallották, mintha szíven találták volna őket, ezt kérdezték Pétertől és
a többi tanítványtól: Mit tegyünk atyámfiai, férfiak? Péter így válaszolt: Térjetek meg
és keresztelkedjetek meg valamennyien Jézus Krisztus nevében bűneitek bocsánatára,
és megkapjátok a Szentlélek ajándékát.” (Apcsel 2, 37-38)

I. A Szentlélek mélyen felkavarja az emberek felelősségtudatát

Sok ember tanúja volt a Szentlélek csodálatos eljövetelének. Soha nem látott jelek
és  csodák  történtek  akkor.  Egyesek
ugyan  próbálták  mindezt  a
tanítványok  megrészegedésének
beállítani, de talán maguk is érezték,
hogy ez csak gyenge próbálkozás. A
jelek  önmagukért  beszéltek.  Ekkor
Péter  felállt,  és  a  lélek  késztetésére
úgy állította be az eseményeket, mint
Jézus  Krisztus  élő  hatalmának
bizonyítékát,  jelenvalóságának  és
győztes  mivoltának  egyértelműségét.
Így élte meg ezt  a hallgatóság is,  az
ünneplő  tömeg.  Ebből  azonban  az

következett,  hogy  a  tegnap  még  „feszítsd  meg”-et  kiabálók,  a  Jézuson  gúnyolódók
szívét ez a tény telibe találta. Adódott a jogos kérdés: Akkor most mi miben bízhatunk,
ha így bántunk az Isten szentjével? Hogyan tudjuk végzetes tévedésünket jóvátenni?
Egyáltalán lehetséges ez? Rájöttek, hogy végzetes felségsértést követtek el. Isten lelke
ma is egyértelművé teszi, hogy amíg nem lehet Jézus életünk elsőszámú ura és mindent
elsöprő tekintélye, addig tudatosan Nélküle élünk és megvetjük őt. Péter apostol ezt az
állapotot „életünk elfolyt idejének” nevezi.

II. A Szentlélek beszél arról, amit az embernek cselekednie kell ebben az esetben

1.  Meg  kell  térni!  Elismerem,  hogy  eddig  mellőztem,  és  a  magam  feje  után
mentem. Szívemre és más véleményére inkább hallgattam, mint az Ő szavára. Ezért

nem tudta  Lelke  által  igazán  gyakorolni  rajtam  és  bennem  az  Ő  hatalmát.  Ezután
életemet egyedül az Ő szavához igazítom, és egy örök életen át Vele akarok járni.

2. Meg kell keresztelkedni! Ez akkor azt jelentette, hogy aki Krisztust befogadta
életébe, ezt az új kezdetet kész volt fogadalmáról mindenki előtt kinyilvánítani, és a
megváltást, mint életének személyes
történését  látható  módon  is
elfogadni.  Mi,  reformátusok
gyakoroljuk  a  gyermekkeresztséget
is,  mint  a  mi  Urunk  kiválasztó
kegyelmének  jelét,  pecsétjét  és
zálogát.  A  hitre  jutott  református
ember pedig nagy hálával tesz erről
bizonyságot  az  ének  szavával:
„Nem éltem még e föld színén,  Te
értem megszülettél;  Még rólad mit
sem tudtam én, tulajdonoddá tettél;
Még meg sem formált szent kezed,
Már elválasztál  engemet; Hogy társam légy a földön.” (329.  dics.,  2.  vers)  Amikor
hitünk megerősödik, erre hivatkozunk: Ő elfogadott, tulajdonjogát jelző pecsétjét rám
tette és velem marad mindörökké.

III. A Szentlélek valósággá teszi az Isten kegyelmes szeretetét

Aki kész átadni magát a Krisztusnak, azt Ő el nem hagyja. Egy új valóság, az Ő
életének  része  költözik  életébe.  Erőt  ad  az  erőtlenségben  is,  meggyőz  szeretetéről,

útmutatóvá és érthetővé teszi
Isten  beszédét,  bátorít  és
bíztat,  int  és  fedd,  minden
helyzetben  azt  adja,  amire
igazából  szükségünk  van.
Ráhangol  Isten  szavára,
érzékenyíti  bennünk Krisztus
lelkületét. Még ítélő szavában
is  gyönyörködhetünk,  mert
mindent;  jót  és  rosszat
javunkra  ad.  Kitartóvá,
állhatatossá  formálja
életünket. Karbantart, elvégzi

a  szükséges  korrekciókat  életünkben,  cselekedeteinkben  és  gondolatainkban.
Rugalmassá tesz, hogy ne erősködjünk Istennel szemben a végtelenségig. A Szentlélek
jelenlétét és ajándékait nem tudjuk kiérdemelni. Az Jézus Krisztus befogadásával együtt
járó ajándék!

Ezért kérjük ezen az ünnepen is: Jövel Krisztushoz térítő Szentlélek! Ámen.
Kiss László lelkipásztor
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Idén lelkészt választunk (folytatás)

Ahogy  már  közismert,  hirdettük  is,  és  a  húsvéti  lapszámunkban  is  részletesen
írtunk róla,  idén  lelkészváltásra  kerül  sor  gyülekezetünkben,  –  2021.  június  1-jével
vezető lelkipásztorunk nyugdíjba megy. 

A  presbitérium  2021.  június  2-án  fog  határozatot  hozni  a  lelkészválasztás
meghívásos módjáról, valamint a jelölt személyéről. A presbitérium döntést fog hozni a

gyülekezeti lelkészválasztás napjáról is. A választásra
nyáron  kell  sort  keríteni,  így  kérjük  a  testvéreket,
hogy figyeljék az ezzel kapcsolatos hirdetéseket. 

A presbitérium,  a  vezető  lelkészünkkel  együtt,
már  régebb  óta  megkezdte  a  megfelelő  lelkészutód
keresését,  és  jelenleg  egy  jelölt  mellett  kötelezte  el
magát,  meghallgatva  a  jelöltet,  informálódva  annak
kegyességi  gondolkodásáról,  tanításának  igei
tisztaságáról,  gyülekezeti,  családi  életéről  is.  A
presbitérium  úgy  ítéli  meg,  hogy  a  Biblia  erre
vonatkozó kritériumait (pl. 1Tim 3,1-7) számba vette,
megvizsgálta  és  jó  szívvel  tervezzük  ajánlani,
Nagytiszteletű  Komlósi  Péter,  siklósi  lelkészt
jelöltségre és gyülekezet általi elfogadásra. 

Fontos  az  is,  hogy  a  majdani  jelölt  számára
lehetőséget  biztosítsunk  a  gyülekezetben  végzett

igehirdetési  szolgálatra,  amire  eddig  a  COVID  miatt  csak  online  volt  lehetőség.
Személyes találkozásra 2021. május 30-án lesz mód, hiszen akkor fog nálunk szolgálni
a jelölt.

Az  egyházközség  elnöksége,  illetve  a  presbitérium időben  fogja  tájékoztatni  a
gyülekezetet a lelkészválasztás további fontos mérföldköveiről.

Továbbra is hordozzuk imádságban a lelkészváltás kérdését, a leköszönő lelkészt
és családját, a lelkészjelöltet és családját, a gyülekezet elöljáróit, valamint a gyülekezet
tagjait.  Kérjünk az  Úrtól  bölcsességet,  türelmet,  elfogadást  és  megértést  szíveinkbe.
Ilyenkor  a  presbitérium és  a  gyülekezet  egysége,  egységre  törekvése  a  Krisztusban
kiemelt jelentőségű, ezért is imádságos szívvel kell lenni.

Borkó Tamás gondnok

Miért engedi meg Isten a szenvedést?

Pár héttel ezelőtt nagyon megrázott az az eset, amikor azt hallottam, hogy egy 70
éves presbiter  kilépett  az egyik vidéki gyülekezetből,  miután 42 éves fia  meghalt  a
járványban.  Amikor fia  meghalt,  ez a  presbiter  azt  mondta:  „Egész életemben tagja
voltam az egyháznak, minden vasárnap itt  ültem a templomban, minden gyermekem
megkereszteltem. Mindig fizettem egyházfenntartói járulékot. Az az Isten, aki ezek után
engedi, hogy a fiatal, tetterős fiam meghaljon, nem létezik. Végeztem az egyházzal.”

Szembe kell azzal néznünk, hogy a járvány által okozott veszteségeknek nem csak
az lehet  a hatásuk, hogy a gyászolók keresővé válnak, feltesznek kérdéseket az élet

értelméről és a halálról, és elindulnak Isten felé. Hanem az is előfordulhat, hogy épp
ellenkezőleg: a veszteség megkeményíti  a szívüket és  az Istenbe vetett  maradék kis
bizalmukat  is  elvesztik.  Ezért  gondoltam  arra,  hogy  néhány  gondolatot
megfogalmazzak a veszteséget elszenvedők számára. És persze a gyülekezet számára,

mert  a  gyülekezetnek
együttérzéssel  és  vigasztaló
szeretettel  kell  körülvennie  a
veszteséget  szenvedőket,  de
ehhez tudnia kell, mint mond a
szenvedések  okairól  és
céljairól a Szentírás.

A zsidók  általában  Isten
ítéletének  tartották  azt,  ha
valakit  baj  ért.  Emlékezzünk
vissza,  hogy  Jóbot,  aki

istenfélő ember volt és szinte mindenét elvesztette, a „barátai” folyton azzal akarták
szembesíteni:  „Jób,  biztos,  hogy  valamilyen  szörnyű  bűnöd  van,  amelyért  ilyen
keményen  büntet  Isten!”  Elifáz  az  első  beszédében  azt  kérdezi:  „Emlékezz  csak:
elpusztult-e valaki ártatlanul?” (Jób 4,7) Az Újszövetségben is találunk példát erre a
megközelítésre. Amikor Jézus tanítványai meglátnak egy születése óta vak embert, azt
kérdezik:  „Mester! Ki vétkezett? Ez vagy a szülei?” (Jn 9,2) A zsidók gondolkodása
szerint tehát minden tragikus halál, szerencsétlenség mögött találunk valamilyen súlyos
bűnt. 

Jézus elég egyértelműen utasítja el ezt a gondolkodást. Jézus azt mondja: ezeknek
a szerencsétlenségeknek a legtöbb esetben nem a bűn az oka, és a mi feladatunk nem az
okok keresése, hanem a céloké. Nézzük ezt részletesebben!

A bűnesettel az ember elszakadt Istentől. Egy ember sem tud megállni Isten előtt.
Ahogy  Pál  írja  a  római  gyülekezetnek:  „mindenki  vétkezett  és  híjával  van  Isten
dicsőségének.” (Róm 3,23) Isten igazságos, a bűnért büntetés jár. Ebből az következik,
hogy nem csodálkozhatnánk, ha Isten a bűnös embervilágot kiirtaná egy szempillantás
alatt. Az, hogy a következő nap reggel felébredhetünk és éjjel nem halunk meg, csak
Isten könyörülő szeretetének és irgalmasságának köszönhető. Amikor Isten egy-egy nap
úgy dönt, hogy romlottságod ellenére életben hagy, akkor nem él az igazságos büntetés
eszközével,  hanem irgalmasságot  gyakorol  abban a  reményben,  hogy ha  kapsz  egy
újabb napnyi esélyt tőle, akkor élni fogsz ezzel a lehetőséggel és megtérsz.

Tehát mi, akik élünk, nem magunknak köszönhetjük az életet. Nem kiérdemeltük
Istennél az életünket. Nem azért élünk, mert megmenekültünk Isten ítéletétől. Hanem
mert Isten végtelenül türelmes és kegyelmet kapunk tőle naponta.

Jézus  egyértelműen  azt  mondta,  hogy  amikor  valakinek  az  életét  egy
szerencsétlenség  oltja  ki,  ne  keressük  a  bűnt  mögötte.  Amikor  Jézus  egy  hosszú
prédikációt mondott, közben hírnökök érkeztek azzal, hogy Pilátus katonái több embert
mészároltak le a templomban. (Lk 13, 1-5) Lukács nem írja le, de Jézus látja az ott
lévők  elborzadását  és  a  kérdést  az  arcukon:  milyen  bűneik  lehettek  a
szerencsétleneknek, hogy ez történt velük? Jézus ki is mondja: „Azt gondoljátok, hogy
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bűnösebbek voltak másoknál?” Nem! – kiált Jézus. – Ahogyan az a 18 ember sem volt
vétkesebb másoknál, akire rádőlt a torony Siloámnál. 

Természetesen  van  olyan  helyzet,  amikor  az  ige  egyértelműen leszögezi,  hogy
valakinek a halála mögött olyan bűn van, amelyet Isten halállal büntet. Ilyen például
Heródes Agrippa halála (ApCsel 12,20-25), akire az Úr angyala sújtott le, „mert nem
Istennek adta a dicsőséget.” Figyeljük meg, az Írás itt említ okot: közvetlen kapcsolatot
teremt a bűn és a halálbüntetés között.

De túlnyomórészt a szerencsétlenségeknek nem az áldozat bűne az oka. És a túlélő
nem  azért  túlélő,  mert  neki  nem  volt  bűne.  Jézus  szeretné  az  okok  kutatásáról
átirányítani a figyelmünket a célokra. A születése óta vak ember történetében Jézus azt
mondja:  „Nem ő vétkezett.  És  nem is  a  szülei.” Nem a  bűn okozza  a  fájdalmat,  a
szenvedést  a vak embernek.  Ezért  kell  nagyon vigyáznunk az olyan kijelentésekkel,
amelyre sokan hajlamosak. Például: Isten büntetése volt a török hódítás vagy Trianon a
magyarság  bűneiért.  Isten  egyrészt  nem  enged  belelátni  az  okokba,  másrészt  azt
szeretné, ha a célokkal foglalkoznánk. Csak akkor szabad egy súlyos tragédia mögé egy
súlyos bűnt gondolnunk, ha azt az Ige kifejezetten megírja.

„… azért van ez így, hogy nyilvánvalóvá legyenek rajta Isten cselekedetei.” (Jn
9,3) – mondja Jézus. „Nyilvánvaló legyen rajta – mondaná Jézus –, hogy az Atya rajtam
keresztül  cselekszik,  amikor  most  meggyógyítom  ennek  az  embernek  a  szemét.
Nyilvánvalóvá legyen ebben a csodában, hogy én vagyok a Messiás. Az én Atyám neve
legyen  magasztalva  ennek  az  életnek  a  helyreállításában.”  Olyan  csodálatos,  ahogy
Jézus ennek az embernek a meggyógyításával nem csak a fizikai látását adta vissza,
hanem a  spirituális  látását  is.  Óriási  erővel  tesz bizonyságot  Jézusról  az őt  faggató
farizeusoknak: „Ha nem Istentől való volna, semmit sem tudott volna tenni.” (Jn 9,33)

Jézus a siloámi toronynál meghaltakról nem csak azt mondja, hogy nem voltak
bűnösebbek  a  túlélőknél,  hanem  azt  is,  hogy  „…ha  meg  nem  tértek,  mindnyájan
ugyanúgy elvesztek.” (Lk  13,5b) A tragédiákkal,  szerencsétlenségekkel  kapcsolatban
tehát nincs már teendő azzal, aki meghalt. Az ő élete befejeződött, hálát kell az életéért
adni Istennek, de már nem tudunk érte tenni üdvössége érdekében. Jézus éppen erre utal
a  János  evangéliumában,  amikor  azt  mondja:  „Nekünk,  amíg  nappal  van,  annak a
cselekedeteit  kell  végeznünk,  aki
elküldött engem.” (Jn 9,4a) A nappal
itt az életet jelenti: amíg élünk, Isten
akarata  szerint  kell  élnünk,  az  ő
dicsőségére  –  Jézus  így  folytatja:
„Mert  eljön  az  éjszaka,  amikor
senki sem munkálkodhat.” (Jn 9,4b)
A  halál  után  már  nem  tudunk
semmit sem tenni annak érdekében,
hogy  a  mennybe  jussunk  a  mi
mennyei Atyánkhoz. 

Azonban  a  túlélő  számára
felkiáltójel a halál: megtérésre hív. Valakinek a halálával való szembesüléssel Istennek a
fő célja az,  hogy bűnbánatra hívjon általa.  Amikor valaki  meghal ismerőseid közül,

akkor nem azt kell kutatni, hogy miért hívta őt el az Úr, hanem azt, hogy ha holnap én
következem, hová jutok: az örök kárhozatra vagy az örök életre.

Nem véletlen, hogy Jézus épp a terméketlen fügefa példázatával folytatja a tanítást
Lukács evangéliumában. Az ember (gazda) azt  mondja a vincellérnek a fa kapcsán:
„Vágd ki, miért foglalja a földet hiába?” (Lk 13,7b) A vincellér így kérleli a gazdát:
„…Uram, hagyd meg még ebben az évben, míg körülásom és megtrágyázom, hátha
terem jövőre, ha pedig nem akkor vágd ki!” (Lk 13, 8-9) Pontosan így kapjuk mi is a
napokat: hátha… Hátha majd éppen ma tér meg! Hátha majd éppen ma fut hozzám,
mint a tékozló fiú útban hazafelé! Hátha majd éppen ma születik újjá!

Isten minden reggel rád néz, és azt mondja: hátha…
Czibere Károly

Életet adó határok és vezetés

Pünkösd  talán  az  egyik  legelhanyagoltabb  ünnepe  a  keresztyénségnek,  ha  a
Karácsony  és  a  Húsvét  körüli  felhajtással  és  nagy  érdeklődéssel  összevetjük.  A
Bibliaolvasó  Kalauzban  és  a  pénteki  bibliaórákon  olvasott  igéken  gondolkozva
ugyanakkor rádöbbentem micsoda óriási jelentősége van a Szentlélek eljövetelének a
mi keresztyén életünkre nézve!

A hosszú pusztai vándorlás idején különleges helyzetben volt a zsidó nép. Isten
nemcsak  vezetőt  adott  nekik  Mózes  személyében,  aki  közvetíthette  a  népnek  Isten
parancsait és üzeneteit, útmutatásait, hanem maga Isten vonult előttük tűzoszlop vagy
felhő  képében,  amikor  útra  keltek.  Amikor  pedig  megállt  a  felhő,  letáboroztak,
felállították az Úr útmutatásai szerint a kijelentés sátrát. A felhő a felállított sátor felett
lebegett,  jelezve  az  Úr  jelenlétét,  és  felszállt,  ha  a  népnek  tovább  kellett  mennie.
Amikor pedig az Úr a sátorban Mózessel beszélt, a felhő leereszkedett a sátorra. Így
vezette  az  Úr a  népét.  Mindig tudhatták,  ha valamit  jól  cselekedtek,  ismerték Isten
akaratát, és azt is megtudhatták, ha Isten haragra gerjedt velük szemben. Megismerték a
kereteket,  a  törvényt.  Ha  nem léptek  ki  a  keretek  közül,  áldásban  volt  részük.  Ha

kiléptek,  gyakran  azonnal
szembesültek a következményekkel.

Amíg  eljutottak  az  Ígéret
Földjére,  bizony  sokszor  léptek  ki
az Isten által szabott keretek közül,
annak ellenére, hogy Isten Mózesen
keresztül  folyamatosan  terelgette,
intette,  tanította  őket.  Milyen
ismerős.  Mi  magunk  is  milyen

sokszor hagyjuk el ezeket a kereteket. Hiába áldásos az életünk a keretek között, hiába
a kegyelem, az ígéretek, mi bizony feszegetjük ezeket a kereteket.

Kánaán földjéhez érve az Úr igen pontosan meghatározta a fizikai  határokat is
Izrael  népének.  „Parancsold  meg  Izráel  fiainak,  és  mondd  meg  nekik:  Ha  majd
bementek Kánaán földjére, az a föld, Kánaán földje jut nektek örökségül a következő
határok  szerint:…” (4Móz  34,2)  –  szólt  az  Úr,  és  pontos  földrajzi  neveket  sorolt
hosszasan, hogy északról, délről, keletről és nyugatról mi határolja azt a területet, amit
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az  Úr  a  népnek  akart  ajándékozni.  Az  Ígéret  Földjét,  ami  a  zsidóknak  az  életet
jelentette.  A kijelölt  határokon  belül,  a  pusztában  meghatározott  keretek  között.  Az
életet,  a  biztonságot,  az  áldást,  a  tejjel-mézzel  folyó  boldogságot.  Bizony  ezeket  a
határokat  sem tartotta  tiszteletben  a  nép.  Gondoljunk csak  Rúben és  Gád egész  és
Manassé fele törzsére, akik nem akartak átkelni a Jordánon, hogy elfoglalják a nekik
járó földet.  Inkább a Jordánon inneni,  jónak tűnő területeken telepedtek le.  Aminek
aztán később sok gond és baj lett a következménye. Vagy arra,  hogy Isten parancsa
ellenére  nem  foglalták  el  Kánaán  egészét,  így  más  népek  mellett  élve,  akik  más
Isteneket  tiszteltek,  és  rengeteg  háborút,  nyugtalanságot  és  nyomorúságot  hoztak  a
zsidók életébe.

Nekünk is készen áll az ajándék, az ígéret, ami tökéletes. A biztonság. Az áldás. Az
örök élet! Tudjuk, hol van, hol vannak a határai, milyen szabályok, keretek érvényesek
erre az ajándékra. Mégis variálunk. Egy kicsit nem pont úgy szeretnénk, ahogy azt Isten
adja.  Végül  is  egész  jó  ötletnek,  áldásosnak  tűnik,  ahogy  élünk:  a  határokat  és  a
kereteket itt-ott megfazonírozva. Mi baj lehet belőle?

Mózes meghalt,  Józsué  is  meghalt,  a  nép  magára  maradt  egy  ideig.  Nem volt
Istentől  rendelt  vezetőjük.  Elfeledkeztek  a  keretekről,  a  határokról,  úgy éltek,  hogy
azzal  elkeserítették  az  Urat.  Minél  hosszabb  ideig  maradtak  vezetés  nélkül,  annál
távolabb kerültek a kijelölt keretektől. De az Úr mindig megkönyörült rajtuk:  „Mert
amikor az ÚR bírákat támasztott nekik, maga az Úr volt a bíróval, és megszabadította
őket  ellenségeik  kezéből,  amíg  az  a  bíró  élt.  Megkönyörült  rajtuk  az  Úr,  amikor
panaszkodtak nyomorgatóik és sanyargatóik miatt. De amikor meghalt  a bíró,  ismét
romlottabbak lettek őseiknél, mert más istenek után jártak, azokat tisztelték, és azokat
imádták.  Nem hagytak  fel  cselekedeteikkel  és  megátalkodott  magatartásukkal.” (Bír
2,18) Vezetés nélkül a  zsidók kiléptek a törvény hatálya alól.  Minél hosszabb ideig
nélkülözték a vezetést,  annál távolabb kerültek Isten ajándékától,  Isten terveitől.  Az
Isten  által  kiválasztott  bíróval  volt  a  Lélek.  Csak  rajta  keresztül,  közvetetten
részesülhettek az emberek Isten vezetéséből. Ha a bíró meghalt, megszűnt a kapcsolat.
Mint amikor ismeretlen helyen járunk,  de van egy működő GPS, ami folyamatosan
jelzi, ha eltérünk a kívánatos iránytól,
ami a célhoz vezet. De amint elromlik
a GPS, ott maradunk tanácstalanul, a
saját szakállunkra próbálunk eljutni a
célhoz. A célhoz, amit a GPS nélkül
már  nem  is  látunk.  Elveszett,  célt
tévesztett  bolyongás,  ami  egyre
távolít  a  célunktól,  míg  végképp  el
nem veszünk.

Ez  nagyon  ijesztő.  Hogy  a  mi
boldogságunk,  Isten  ajándéka,  az
ígéret  csak  egy  ember  által  lehet  a
miénk.  Aki  ha  meghal,  elvész  a
remény, hogy valaha részünk lehessen az ajándékban. Abban, hogy célba érhessünk.
Húsvét  csodálatos  üzenete,  hogy  Isten  megszabadít  bennünket  a  régi  keretek
szorításából,  a  törvény rabságából.  A korábbi határsértések,  törvényszegések miatt  a

zsidó nép kapta a büntetést. A mi büntetésünket viszont Jézus vette magára! Isten új
keretet adott az életünknek. Ez az új keret a kegyelem. Az Ígéret Földje pedig az örök
élet.  Mi  pedig földi  vándorlásunk során eljuthatunk oda.  Az újonnan meghatározott
keretek között.

Pünkösd  döbbenetes  ajándéka  pedig,  hogy  többé  nincs  szükségünk  emberi
segítségre ahhoz, hogy eljuthassunk az örök életre. Nem kell arra várnunk, hogy valaki
elmondja, mit kell tennünk, és mit nem tehetünk! Mert a Lélek ajándékát nem kizárólag
egy  ember  kaphatja  meg,  ráadásul  nem  csak  egy  küldetés  erejéig,  ahogy  azt  az
Ószövetségben sokszor láthattuk. A Szentlélek eljövetele óta mindenki megkaphatja ezt
az ajándékot. Személyesen! Ha elfogadjuk az új keretet. Jézus váltságművét. Beépített
GPS-re tehetünk szert, ami soha nem romlik el. És mindig jelzi, ha eltávolodtunk az
ideális útvonaltól! Isten az, aki a Lélek által kézen fogva vezet el bennünket a célhoz, a
létező  legtökéletesebb  ajándékhoz,  amit  Ő  nekünk  eltervezett.  Adjunk  hálát  az  Úr
gondoskodó szeretetéért, aki nem engedi, hogy eltévedjünk ezen a földi vándorúton.
Tegyük az ő kezébe az életünket, hogy célba érhessünk!

Borkóné Fodor Krisztina

A BIBLIA A CSALÁDRÓL (rovat)

A Várunk 2020 pünkösdi számától kezdve külön rovatot szentel a családnak. Az a
tapasztalat,  hogy  még  a  templomba  járó  keresztyének  között  is  akadnak  olyan
elképzelések  a  házasságról  és  a  családról,  melyek  ellentétben  vannak  Isten
kinyilatkoztatásával.  A  rovatnak  nem  célja  az  ítélkezés,  de  célja  a  Szentírásnak  a
felmutatása  tükörként,  amelybe  mindenki  beletekinthet.  Fontos  a  bibliai  igazságok
kimondása, de fontos a lelkigondozói irgalom is azok felé, akik beletekintve a tükörbe
őszinte bűnbánatra indulnak.

A férfi felelőssége a családban
A Várunknak a családról szóló rovatában korábban a válásról, az abortuszról és a

homoszexualitásról és a gyermeknevelésről volt szó, ebben a számban azt vizsgáljuk
meg, mit mond az Ige a férfi felelősségéről a családban.

A férfi  szerepét  és  felelősségét  a  családban  a  Példabeszédek  könyvének  első
néhány  fejezetével  járjuk  körbe.  Ezek  a
fejezetek  szinte  minden  esetben  így
kezdődnek:  „Fiam,  ismerd  meg  a
bölcsességet,  figyelj  a tanításomra, fogadd
el az okos intést!” Ezek az igék tehát azokat
a  tanításokat  tartalmazzák,  melyeket  az
apáknak  meg  kell  tanítaniuk  gyermekeik
számára.  Milyen  apai  felelősségek
olvashatóak ki e fejezetekből?

1. Istenfélelemre tanítás.  „Az ismeret
kezdete az Úrnak félelme.” (Péld 1,7) Ahhoz, hogy egy apa át tudja adni ismereteit
gyermekeinek, neki magának bölcsnek kell lennie bibliai értelemben. Felkészültnek kell
lennie a bibliai tanításokban. Az apának meg kell ismertetnie gyermekeit a szuverén,
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szent  és  igazságos  Istennel,  és  meg  kell  tanítani  Isten  személyének,  igéjének  és
parancsainak tiszteletét.

2. Tanítás a szív megőrzésére. „Minden féltve őrzött dolognál jobban óvd szívedet,
mert onnan indul ki az élet!” (Péld 4,23) Az apának figyelmeztetnie kell gyermekeit,
hogy a tanításokat mélyen véssék be szívükbe.  „Ragaszkodj az intelemhez, ne térj el
tőle, vigyázz rá, mert ez a te életed!” (Péld 4,13) Ugyanakkor abban is segíteni kell a
gyermeket, hogyan tudja megőrizni szívét az őt körülvevő világ romlottságától.

3. A szülőnek való engedelmesség. Ez az ötödik parancsolatra való megtanítása a
gyermeknek: „Tiszteld apádat és anyádat!” (2Móz 20,12) A gyermeknek tisztelnie kell
szüleit,  el  kell  fogadnia  szülői  tekintélyüket,  és  gondoskodni  kell  róluk,  amikor
rászorulnak.

4. A barátok megválogatása.  „Ha a vétkezők csábítanak, de engedj nekik!” (Péld
1,10) A gyermekek sokszor a korosztályukhoz tartozók véleményét jobban elfogadják,
mint szüleikét. Sokkal erősebb bennük a barátokhoz, osztálytársakhoz való igazodás,
mint a szülőkhöz. Könnyen érhetik őket káros hatások a haverok részéről. Erre mondja
az ige: „ne járj velük egy úton!” (Péld 1,15)

5.  A vágyak kontrollálása.  „Saját  bűnei  kötözik meg a bűnöst.” (Préd  5,22) A
gyermeket tanítani kell, hogy tud olyan bölcsességre jutni, amely segíti őt ellenállni a
bűn csábításának. „De a bölcsesség megment más asszonyától, a hízelgő szavú idegen
nőtől.” (Péld  2,16)  „A bűn az  ajtód  előtt  leselkedik,  és  rád  van  vágyódása;  de  te
uralkodj rajta!” (1Móz 4,7) Meg kell tanítani, hogy az igaz Istenfélelem segít a bűnön
való uralkodásban.

6.  A  házastárshoz  való  hűség.  „Miért  mámorosodnál  meg,  fiam,  a  más
asszonyától, miért ölelnéd idegen asszony keblét?” (Péld 5,20) A gyermeket meg kell
tanítani  a  házasság  szentségére.  Arra,  hogy  amikor  szövetséget  köt  Isten  előtt  a
házastársával, akkor többé már nem tekint más nőre, férfire. Arra, hogy a házasságtörés
utálatos bűn Isten előtt.

7.  Figyelés  a  beszédre.  „Tartsd  távol  szádtól  a  csalárdságot,  és  távolítsd  el
ajkadról a hamisságot!” (Péld 4,24) Meg kell tanítani a gyermeket, hogy mindig igazat
mondjon, és az utálatos beszéddel hagyjon fel. Jakab levelének 3. fejezetéből tudjuk,
hogy  aki  a  nyelvét  meg  tudja  zabolázni,  az  egész  testét  kordában  tudja  tartani.
Figyelmeztetni kell a gyermeket, hogy nem jöhet ki ugyanabból a szájból áldás és átok.
(Jak 3,10)

8. A munka. „Eredj a hangyához, te rest, figyeld, mit tesz, és okulj!” (Péld 6,6) A
munka  áldás,  mert  mindannak  a  felhasználása,  amit  Istentől  kaptunk.  A becsületes
munka Istent dicsőíti.

9. A pénzzel való bánásmód. „Tiszteld az Urat vagyonodból és egész jövedelmed
legjavából.” (Péld 3,9) Úgy használd a pénzed, hogy Isten dicsőségét szolgálja, hiszen
mid van, amit nem tőle kaptál?

10. A felebarát szolgálata.  „Ne késs jót tenni a rászorulóval, ha módodban van,
hogy megtedd!” (Péld 3,27) A gyermeket nevelni  kell  arra,  hogy érzékeny legyen a
rászoruló ember nélkülözésére, és kész legyen tenni, segíteni és szolgálni őt.

Az írás John McArthurnak a Master’s University-n egy hónapja elmondott prédikációján alapszik.

presbiter

SAROK IFJAKNAK és MÉG IFJABBAKNAK

1. Egy kiváló bibliaismereti játék
Most minden tevékenység, sok esetben hitünk gyakorlása is az online térbe szorult.

A fiatalok sokkal jobban mozognak ebben a közegben,  talán kevésbé bukdácsolnak,
mint mi idősebbek. Hisszük, hogy talán a virtuális világ sem végletesen rossz, hiszen
látjuk, hogy az ige ebben a térben is tud szólni, építeni, talán segíthet dolgokat jobban
megérteni, megélni. Készültünk ezért nektek gyerekek és ifjak egy hasznos APP-listával,
ami  segít  nektek,  hogy közel  maradjatok,  vagy  közelebb  kerüljetek  Istenhez.  Persze
felhívjuk a figyelmet, hogy a személyes találkozás, a játékos együttlét, a beszélgetés, a
gyülekezeti élet nem helyettesíthető, csak kiegészíthető.

Legyen ön is milliomos

kiváló  ifjúsági  játék,  vagy  közös  családi
élmény  lehet  az  ismert  játék  keresztyén
adaptációja, sok kiváló, igei kérdéssel. 
http://www.jezusert.com/milliomos/index.html
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Rejtvények nem csak kicsiknek

Búcsú gyülekezetünk egykori beosztott lelkipásztorától

„És ha valaki nekem szolgál, azt megbecsüli az Atya” (Jn 12, 26)

Türelemmel viselt hosszú szenvedés után 2021. március 30-án adta vissza lelkét
teremtőjének  Edelényi-Szabó  Árpád  arany  és  gyémánt  diplomás  gyógyszerész,
gyülekezetünk  volt  beosztott  lelkipásztora.  Isten  kegyelméből  86  évet  élt  e  földi
világban. Egész élete hitből fakadó szolgálat volt. Isten dicsőségét és embertársai javát
szolgálta  az  egészségügyben  és  az  igehirdetés  által  egyaránt.  Isten  elhívó  üzenete
megragadta, így eredeti hivatását fel nem adva végezte közöttünk nagy lelkesedéssel és

lelkiismeretes  felkészültséggel  a  pásztori  munkát.
Nagyon  örült,  hogy  Ecserhez  közel  –  ahol
gyógyszerész  volt  –  Szemeretelepen  kapott  jó
lehetőséget  az  ige  hirdetésére.  Kedves,  készséges
lényét  és  szolgálatát  nagyon  sokan  megszerették.
Sajnos egészségi  állapota megromlása miatt  lassan
el  kellett  engednie vállalt  hivatását.  Mindezt  hittel
fogadta.  Beépült  a  pasaréti  gyülekezet  élő
közösségébe. A szószéken már nem, de betegágyán,
az  internet  világában  megmaradt  a  lelkek
pásztorának. Felesége, Évike 38 éven át hűségesen
állt  mellette,  vigyázott  rá,  ápolta  és  gondozta.
Szerettei  szeretetét  maga  mellett  érezve  távozott
közülünk.  Szeretettel  őrizzük  emlékét.  Hisszük,

tudjuk, hogy megbecsülte őt az ő mennyei Atyja. Urunk adjon vigasztalást családjának
és a búcsúzó gyülekezetnek! Hamvait április 17-én templomunkban helyeztük el.

A.B.F.R.A. A Boldog Feltámadás Reménysége Alatt.

Nyugodjanak békében, emlékük legyen áldott

április – május

Kovács Judit, élt 73 évet
Illés Rudolfné, Kukucska Terézia, élt 77 évet
Balogh Béláné, Orr Mária, élt 85 évet 
Vass Zoltán, élt 62 évet 
Kakassy János Béláné, Jankó Amália Anna, élt 82 évet 
Kovács Lajosné, Székely Éva, élt 88 évet 
Edelényi-Szabó Árpád, élt 86 évet 
Reményi István Béláné, Mándi Erzsébet, élt 92 évet
Reményi István Béla élt, 94 évet
Rácz Jánosné, Varga Anna, élt 83 évet 
Szabó Lászlóné, Simonka Edit, élt 83 évet 

„Ámde Krisztus feltámadt a halottak közül, mint az elhunytak zsengéje.” (1Kor 15, 20) 

GYÜLEKEZETI RÖVIDHÍREK, BESZÁMOLÓK, FELHÍVÁSOK

Rovatunkban  a  gyülekezet  elmúlt  időszaki  legfontosabb  kiemelt  eseményeiről,
szolgálatairól, illetve várható eseményeiről tudósítunk. Most a kevésen is hűnek kell
lennünk, így is sok áldásban van részünk.

Május 2-án megnyitottunk templomunk ajtaját és várunk mindenkit!

Isten  kegyelméből  és  a  sok  imának köszönhetően,  az  oltakozás,  a  járványügyi
helyzet  úgy  alakult,  hogy a  kormány a  védekezési  intézkedéseket  enyhítette.  A
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Református  Egyház  Zsinati  Elnökségének  határozatával  összhangban  a  megfelelő
óvatosság jegyében, valamint védelmi intézkedések mellett kinyitottuk templomunkat
és  közösségi  tereinket.  Minden  korábbi  vasárnapi  istentiszteleti  és  hétközi  bibliai
alkalmunkat személyes találkozással és együttléttel megtartunk. 

A  biztonsági  óvintézkedésekre  továbbra  is  figyelünk,  hangsúlyosan  a
létszámkorlátra,  az ülésrendre, a maszkviselésre,  a kézfertőtlenítésre,  a csoportosulás

kerülésére,  a  betegség  esetén  való
távolmaradás  szükségességére  tekintettel.
Ezen  szabályok  betartása  mindannyiunk
közös  érdeke,  ezért  kötelezőek.  Azonban
ehhez  a  gyülekezet  vezetősége  és  a
betartatásban  szolgálatot  vállaló  testvérek
felelősségvállalása  mellett  a  gyülekezeti
tagok  bölcsességére,  önkorlátozására  és
együttműködésére, tehát nagy szeretetre van
szükség. Vigyázzunk egymásra!

Azok,  akik  jelentős  egészségügyi  kockázat,  koruk,  vagy  oltási  védettség
hiányában nem tudnak jönni istentiszteletre, a vasárnap esténként 
a honlapra a  http://www.refszemeretelep.hu/ 
és facebook oldalunkra https://www.facebook.com/SzemeRefGyuli/
felkerülő  istentiszteleti  felvételt  tudják  megtekinteni,  vagy  kivisszük  az
istentisztelet papír alapú leiratát. A nyáj nem marad IGE nélkül és köszönet ezért
a szolgálattevők népes táborának.

Továbbra is kérjük a gyülekezet tagjait, hogy az oltást, amennyiben lehetőség
adódik rá, mielőbb vegyék fel, ezzel is támogatva a biztonságos együttlétünket.

"Adjatok hálát az Úrnak, mert jó, mert örökké tart szeretete." (Zsolt 118,1)

Mindennapi mécsessel szolgáltunk 5 hónapon át

Pünkösddel lezárult mindennapi mécses szolgálatunk, amelyet 2021. január 1-jétől
kezdtünk  meg.  A napi  igemagyarázatokat,
áhítatokat  három  presbiterrel  és  egy
gyülekezeti  testvérrel  kiegészülve
elsősorban  három  lelkészünk  helyezte
szíveinkre,  bátorítva,  erősítve,  tanítva
minket  ebben  a  „böjtös”  időszakban.
Istennek  legyen  hála  a  lelkészeink
odaszánásáért,  hűségéért.  A  felvételt,  a
szerkesztői  munkákat  és  az  internetes
publikációt további három testvér végezte nagy kitartással, amiért szintén köszönet jár
nekik.  Az IGE tehát  minden nap szólt.  Hisszük,  hogy nekünk és  sokaknak jelentett
útmutatót a sok elhelyezett kis „mécses”. Várjuk a testvéreket a bibliai alkalmakra!

„Lábam előtt mécses a te igéd, ösvényem világossága.” (Zsolt 119,105)

Áprilisi segítség a COVID járvány frontvonalában harcolók részére 

A gyülekezet április folyamán két alkalommal, április 1-jén és április 28-án, első
alkalommal 60 ezer, második alkalommal pedig 160 ezer forint, összesen tehát 220 ezer
forint értékben vitt jól hasznosítható élelmiszer adományt  (víz, kávé, édesség, keksz,

gyümölcsök)  a  járvány frontvonalában  megfeszítetten  szolgáló
helyi mentőállomás és a Jáhn Ferenc Kórház COVID-osztályain
dolgozóknak.  Emellett  átadtuk  a  gyülekezet  szóbeli  üzenetét,
illetve egy igés képeslapot írásos köszönettel és jókívánsággal.
Az adománynak a képviselők nagyon örültek,
és  egyértelműen  meghatódtak. Köszönjük  a
gyülekezeti tagoknak az adakozást, valamint a
szervezést  és  kivitelezést  vállaló  presbiterek

szolgálatát.  Fontos  volt,  hogy  akkor,  amikor  az  egészségügyben
dolgozók  a  járvány  csúcsidőszakában,  minden  nap  vívták
küzdelmeiket,  a  gyülekezet  figyelt  rájuk,  hordozta  szolgálatukat
imádságban.  Krisztus  egyháza  a  legnagyobb  megpróbáltatások
idején  sem csupán  befelé  figyelt  és  saját  magára  összpontosított,
hogy  megmaradjon  és  túléljen,  hanem  mindig  igyekezett  Isten  üdvözítő  kegyelmét
kifelé is hirdetni. Amikor arra volt szükség, a segítségre szorulók számára hirdette a
kezek evangéliumát. Köszönjük Urunk, hogy mi is tehettünk valamit!

Volt gyülekezeti Szeretethíd – 2021. május 15.

Örülünk, hogy idén, a járványhelyzet javulásának köszönhetően meg tudtuk tartani
Szeretethíd-építő  szolgálatunkat.  Nagyon
megindító  volt,  hogy  oly  hosszú  szünet
után  ismét  találkozhattunk,
beszélgethettünk  az  Alacskai  Idősotthon
lakóival  és  az  AGA  Gyermekotthonban
lakó  állami  gondozott  gyermekekkel.
Megható  volt  látni,  hogy  mennyire
szeretnek  bennünket,  mennyire  vártak
bennünket  és  mennyire  számon  tartanak
bennünket.  A Szeretethíd  nem arról  szól,
hogy  ezeket  az  időseket  és  ezeket  a

gyermekeket  évente  egyszer  meglátogassuk.
Hanem arról, hogy év közben is figyeljünk rájuk,
imádkozzunk  értük,  és  ha  valamit  tehetünk,  azt
tegyük meg értük. Már egy egyszerű látogatás, már
egy  rövid  beszélgetés  is  óriási  dolog  az  ő
intézményben eltöltött, kicsit egyhangú életükben!
Szeretnénk erre bátorítani  a  Testvéreket!  Hisszük
és tapasztaljuk, hogy mi is sokat kapunk a szolgálat
által.
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Köszönjük  a  szervezőknek,  a  látogatóknak,  és  azoknak  is,  akik  gyümölccsel,
süteménnyel  vagy  más  adománnyal  készültek,  és  azoknak  is,  akik  imádságban
hordozták ezt a szolgálatot.

Parókia felújítás és felhívás adakozásra

2021-ben nyáron lelkészváltás fog történni gyülekezetünkben. Ez azzal is együtt
jár, hogy a parókiának új lakói lesznek. A parókia a két évvel ezelőtti nagy projektünk
keretében  külső  részeit,  illetve  fűtési,  szigetelési
rendszereit  tekintve  teljesen  megújult.  A  belső
részhez azonban nem nyúltunk korábban. Még úgy
is, hogy a parókai állapota belül jónak mondható, a
nyár folyamán szükség van egy  festési, mázolási,
parkettafelújítási  és  burkolási  beruházásra,
valamint  új  konyhabútorzatra,  valamint  egy  két
helyen  egy-két  régóta  esedékes  átalakításra,
funkciót  vesztett  falak,  ajtók  megszüntetésére,
kibontására,  befalazására stb..  A projekt  2021. június 20-án kezdődne és kb. másfél
hónapig  tartana.  Jelenleg  zajlik  az  árajánlatok  összegyűjtése.  Előzetes  kalkulációink
szerint a gyülekezet tartalékait és a Szemeretelepi Református Alapítvány lehetőségeit
érdemben,  mintegy  2  millió  forinttal  meghaladó,  összesen  5  millió  forintos
beruházásról van szó.

Mindenképpen  szeretnénk  ezért  meghirdetni  a  céladakozást,  amelyre
adományokat, lehetőség szerint 2021. július 30-ig, pénztári készpénzes befizetéssel
és  banki  átutalással  (Takarékbank      65100118-11300830)    lehet  megtenni.
Közlemény mindkét esetben:   Parókia     felújítás  .  

"Ezért  ahogyan  mindenben  bővelkedtek:  hitben  és  igében,  ismeretben  és  minden
buzgóságban,  és  a  tőlünk  rátok  áradó  szeretetben,  úgy  ebben  az  adakozásban  is
legyetek bőkezűek." (2Kor 8,7)

2021. év Pünkösdjének alkalmai 

2021. 05. 21 – 05. 22 CS-P 18:00 Ünnepelőkészítő ISTENTISZTELETEK

2021. 05. 23 V 10:00 PÜNKÖSD ELSŐ NAPJA. – 
Ünnepi úrvacsorás ISTENTISZTELET

2021. 05. 24 H 10:00
PÜNKÖSD MÁSODNAPJA –
Ünnepi úrvacsorás ISTENTISZTELET. 
Konfirmáció

2021. fontosabb nyári alkalmai
2021.  június  20. 10  óra  –  HÁLAADÓ  ISTENTISZTELET a  gyülekezet  80  éves
fennállásáért és a nyugdíjba menő lelkipásztor búcsúszolgálata. 
2021. július 12-16. – ANGOL TÁBOR általános iskolásoknak 
2021. július 21-25. – Gyülekezeti CSENDESHÉT Kisorosziban 
2021. július 2-6. – GYERMEKHÉT óvodások és alsós gyermekek számára 

Gyülekezetünk fontosabb állandó alkalmai

„Mert ahol ketten vagy hárman összegyűlnek az én nevemben: ott vagyok
közöttük.” (Máté 18, 20)

Alkalmaink Résztvevők Technikai információk 

Vasárnapi
istentisztelet

Felnőttek, gyermekek a 
közénekig 

10 órai kezdettel; ünnepi 
istentiszteleteinken úrvacsorával 
(igény esetén háznál), 
előtte 9 óra 30-kor imaközösség.

Gyerekistentisztelet 
3-7 és 8-12 éves gyerekek
külön foglalkozással

vasárnap 10 órakor a gyülekezeti 
termünkben, a felnőtt 
Istentiszteletről való kivonulás 
után

Ünnep-előkészítő
istentiszteletek 

Felnőttek
ünnepek előtt a meghirdetett 
napokon 18 órakor

Baba-mama kör
Kisgyermekes szülők és 
gyermekeik

kedden 10 órakor várjuk a 
szülőket és gyermekeiket

Bibliaórák Felnőttek
hétfőn           18 órakor;
csütörtökön   9 órakor
pénteken       18 órakor

Ifjúsági bibliaóra Konfirmált fiataloknak
minden vasárnap 15 órakor a 
gyülekezeti termünkben

Női bibliaóra
Felnőtt 
asszonytestvéreink

minden hónap 3. vasárnapján 
17 órakor

Konfirmációs
felkészítő

12-16 éves gyerekeknek; 
felnőtteknek, igény szerint

vasárnap 14 órakor (októbertől 
Pünkösdig)

Keresztkérdések
tanfolyam

keresők, hitben növekedni
vágyók, nem csak 
gyülekezeti tagoknak

októbertől december közepéig 
10 alkalom a meghirdetett 
hétköznapon

Lelkészi  hivatal: 1185 Budapest,  Bajcsy-Zsilinszky u. 39/A  Tel.:(36-1) 296-0383
Hivatali idő:  hétfő, szerda és péntek 8-12 óra, kedd és csütörtök 17-19 óra 

(egyéb időpontok telefonos egyeztetés által)

www. refszemeretelep.hu

Szerkesztőség: Kiss László, Borkó Tamás, Czibere Károly, Gyenge Károly
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